

ДОВІДКА ПРО КОНСУЛЬТАЦІЇ

з органами виконавчої влади у процесі стратегічної екологічної оцінки проекту Стратегії розвитку Харківської міської територіальної громади до 2029 року та Звіту про стратегічну екологічну оцінку
у період з 23.07.2026 по 22.08.2026 (включно)

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проекту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обгрунтовано відхилено)	Обгрунтування
До проекту документа державного планування					
1	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проекту документа державного планування	Здійснити оцінку впливу на довкілля до прийняття рішення про впровадження планованої діяльності об'єктів, які можуть мати значний вплив на довкілля та підлягають оцінці впливу на довкілля у відповідності до вимог Закону України «Про оцінку впливу на довкілля».	Повністю враховано	Зобов'язання щодо здійснення оцінки впливу на довкілля до прийняття рішення про провадження планованої діяльності, яка може мати значний вплив на довкілля та підлягає оцінці впливу на довкілля відповідно до вимог Закону України «Про оцінку впливу на довкілля», додано до розділу 8.
2	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проекту документа державного планування	Дотримання екологічних вимог, установлених законодавством України при проектуванні, розміщенні та будівництві об'єктів та ін.	Повністю враховано	Зобов'язання щодо дотримання екологічних і санітарно-гігієнічних вимог, установлених законодавством України (зокрема, Законом України «Про охорону навколишнього природного середовища» та Державними санітарними правилами планування та забудови територій), при проектуванні, розміщенні та будівництві об'єктів додано до розділу 8.

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
3	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Відповідно до вимог Земельного Кодексу України та Закону України «Про охорону земель» забезпечити раціональне використання та охорону земель (максимальне збереження площі земельних ділянок з ґрунтовим і рослинним покривом).	Повністю враховано	Зобов'язання щодо забезпечення раціонального використання та охорони земель (максимального збереження площі земельних ділянок з ґрунтовим і рослинним покривом) відповідно до вимог Земельного кодексу України та Закону України «Про охорону земель» додано до розділу 8.
4	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Недопущення порушення гідрологічного режиму земельних ділянок.	Повністю враховано	Зобов'язання щодо недопущення порушення гідрологічного режиму земельних ділянок додано до розділу 8.
5	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Забезпечити дотримання вимог Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 19.06.1996 № 173, зі змінами.	Повністю враховано	Зобов'язання щодо дотримання екологічних і санітарно-гігієнічних вимог, установлених законодавством України (зокрема, Законом України «Про охорону навколишнього природного середовища» та Державними санітарними правилами планування та забудови територій), при проєктуванні, розміщенні та будівництві об'єктів додано до розділу 8.
6	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної	До проєкту документа державного планування	Забезпечити виконання заходів з адаптації до зміни клімату та заходів з їх реалізації відповідно до розпоряджень Кабінету	Повністю враховано	Передбачено заходами у завданнях: 3.4.2. Розвивати інтегровану блакитно-зелену інфраструктуру для адаптації до змін клімату, збереження

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проекту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
	державної (військової) адміністрації		Міністрів України від 20.10.2021 № 1363-р «Про схвалення Стратегії екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату на період до 2030 року» та від 30.05.2024 № 483-р «Про схвалення Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року і затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2024–2026 роках».		біорізноманіття, відновлення природних екосистем і покращення якості довкілля. 3.4.3. Продовжити реалізацію Плану дій зі сталого енергетичного розвитку та клімату (SECAP) Харкова й розробити План кліматичної нейтральності міста з інтеграцією положень NECAP 2025–2030 для декарбонізації та енергетичної безпеки. 3.4.4. Розробити та впровадити першу чергу інтегрованої системи екологічного моніторингу та реагування на надзвичайні ситуації у сфері довкілля з аналізом впливу воєнних дій і публічним доступом до даних, забезпечуючи інтеграцію результатів у міський геопортал та координацію з обласними органами влади щодо оцінки екологічних наслідків бойових дій. 3.4.5. Підвищити кліматичну стійкість міської інфраструктури до екстремальних погодних умов і забезпечити екологічну санацію територій і водних ресурсів, зокрема постраждалих унаслідок бойових дій.
7	Департамент захисту довкілля та природокористування	До проекту документа державного	Забезпечити дотримання розміру та режиму прибережних захисних смуг навколо поверхневих водних	Повністю враховано	Зобов'язання щодо дотримання вимог законодавства щодо охорони водних об'єктів (Водного кодексу України та

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
	Харківської обласної державної (військової) адміністрації	планування	об'єктів.		прийнятих на його виконання нормативно-правових актів), зокрема встановлених розмірів і режиму (обмежень господарської діяльності) прибережних захисних смуг уздовж річок, навколо водойм та інших поверхневих водних об'єктів, додано до розділу 8.
8	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Забезпечити дотримання обмежень господарської діяльності в прибережних захисних смугах уздовж річок, навколо водойм у відповідності до вимог статей 88, 89 Водного кодексу України.	Повністю враховано	Зобов'язання щодо дотримання вимог законодавства щодо охорони водних об'єктів (Водного кодексу України та прийнятих на його виконання нормативно-правових актів), зокрема встановлених розмірів і режиму (обмежень господарської діяльності) прибережних захисних смуг уздовж річок, навколо водойм та інших поверхневих водних об'єктів, додано до розділу 8.
9	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Забезпечити дотримання правового режиму поясів зон санітарної охорони (ЗСО) згідно вимог постанови Кабінету Міністрів України «Про правовий режим зон санітарної охорони водних об'єктів» від 18.12.1998 № 2024.	Повністю враховано	Зобов'язання щодо дотримання вимог законодавства щодо охорони водних об'єктів (Водного кодексу України та прийнятих на його виконання нормативно-правових актів), зокрема правового режиму поясів зон санітарної охорони водних об'єктів, у тому числі недопущення експлуатації артезіанських свердловин з порушенням режиму

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проекту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
					першого поясу (суворого режиму), додано до розділу 8.
10	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проекту документа державного планування	Здійснити інвентаризацію та тампонаж покинутих артезіанських свердловин, каптажних колодязів на території м. Харкова.	Повністю враховано	Додано захід «Забезпечення виявлення та санітарно-ліквідаційного тампонажу непридатних для експлуатації артезіанських свердловин і каптажних колодязів (як міських, так і покинутих / безхазяйних) з метою запобігання забрудненню підземних вод» у завданні 3.4.5. Підвищити кліматичну стійкість міської інфраструктури до екстремальних погодних умов і забезпечити екологічну санацію територій і водних ресурсів, зокрема постраждалих унаслідок бойових дій.
11	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проекту документа державного планування	Недопущення експлуатації артезіанських свердловин без дотримання правового режиму поясів ЗСО, зокрема першими поясами суворого режиму.	Повністю враховано	Зобов'язання щодо дотримання вимог законодавства щодо охорони водних об'єктів (Водного кодексу України та прийнятих на його виконання нормативно-правових актів), зокрема правового режиму поясів зон санітарної охорони водних об'єктів, у тому числі недопущення експлуатації артезіанських свердловин з порушенням режиму першого поясу (суворого режиму), додано до розділу 8.

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
12	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Забезпечити виконання вимог Водного Кодексу України, реалізацію заходів щодо попередження забруднення підземних вод стічними водами, заходів по недопущенню скиду стічних вод, використовуючи рельєф місцевості.	Повністю враховано	Зобов'язання щодо дотримання вимог законодавства щодо охорони водних об'єктів (Водного кодексу України та прийнятих на його виконання нормативно-правових актів), зокрема попередження забруднення підземних вод стічними водами та недопущення скиду стічних вод, додано до розділу 8. Цільовий захід передбачений у завданні 3.4.5. Підвищити кліматичну стійкість міської інфраструктури до екстремальних погодних умов і забезпечити екологічну санацію територій і водних ресурсів, зокрема постраждалих унаслідок бойових дій.
13	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Здійснити заходи щодо екологічного оздоровлення поверхневих вод.	Повністю враховано	Передбачено заходом у завданні 3.4.2. Розвивати інтегровану блакитно-зелену інфраструктуру для адаптації до змін клімату, збереження біорізноманіття, відновлення природних екосистем і покращення якості довкілля.
14	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Забезпечити виконання розчистки русел річок з метою ліквідації наслідків забруднення русла р. Немишля та прилеглої території.	Повністю враховано	Передбачено заходом у завданні 3.4.2. Розвивати інтегровану блакитно-зелену інфраструктуру для адаптації до змін клімату, збереження біорізноманіття, відновлення природних екосистем і покращення якості довкілля.

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проекту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обгрунтовано відхилено)	Обгрунтування
15	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проекту документа державного планування	Забезпечити виконання вимог Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод» щодо впровадження централізованого водовідведення в населених пунктах.	Повністю враховано	Додано захід «Модернізація та реконструкція об'єктів і мереж централізованого водовідведення, а також міських каналізаційних очисних споруд» у завданні 1.2.1. Забезпечити безперебійне функціонування місцевої інфраструктури, що підтримує життєдіяльність громади, зокрема енерго-, водо-, тепло-, газопостачання, водовідведення, зв'язку, дата-центрів.
16	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проекту документа державного планування	Забезпечити модернізацію, адаптивність та декарбонізацію системи централізованого водопостачання.	Повністю враховано	Передбачено заходами у завданні 1.2.1. Забезпечити безперебійне функціонування місцевої інфраструктури, що підтримує життєдіяльність громади, зокрема енерго-, водо-, тепло-, газопостачання, водовідведення, зв'язку, дата-центрів.
17	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проекту документа державного планування	Забезпечити населення надійним водопостачанням та водовідведенням.	Повністю враховано	Передбачено заходами у завданні 1.2.1. Забезпечити безперебійне функціонування місцевої інфраструктури, що підтримує життєдіяльність громади, зокрема енерго-, водо-, тепло-, газопостачання, водовідведення, зв'язку, дата-центрів.
18	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної	До проекту документа державного планування	Недопущення скидання недостатньо очищених стічних вод до поверхневих водних об'єктів.	Повністю враховано	Передбачено заходом у завданні 3.4.2. Розвивати інтегровану блакитно-зелену інфраструктуру для адаптації до змін клімату, збереження біорізноманіття,

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
	державної (військової) адміністрації				відновлення природних екосистем і покращення якості довкілля.
19	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Забезпечити організацію водовідведення та очищення поверхневих (дощових і талих) стічних вод з території населеного пункту.	Повністю враховано	Передбачено заходом у завданні 3.4.2. Розвивати інтегровану блакитно-зелену інфраструктуру для адаптації до змін клімату, збереження біорізноманіття, відновлення природних екосистем і покращення якості довкілля, а також заходом у завданні 3.4.5. Підвищити кліматичну стійкість міської інфраструктури до екстремальних погодних умов і забезпечити екологічну санацію територій і водних ресурсів, зокрема постраждалих унаслідок бойових дій.
20	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Опрацювати питання розширення території природно-заповідного фонду в межах Харківської територіальної громади у відповідності до цілей та завдань Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки та Стратегії розвитку Харківської області на 2021-2027 роки.	Повністю враховано	Додано захід «Розширення мережі територій та об'єктів природно-заповідного фонду місцевого значення в межах громади (після стабілізації безпекової ситуації)» у завданні 3.4.2. Розвивати інтегровану блакитно-зелену інфраструктуру для адаптації до змін клімату, збереження біорізноманіття, відновлення природних екосистем і покращення якості довкілля.
21	Департамент захисту довкілля та природокористування	До проєкту документа державного	Розглянути можливість встановлення на місцевості (в натуру) меж територій та об'єктів	Повністю враховано	Додано захід «Розроблення та затвердження проєктів землеустрою з організації та встановлення меж

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
	Харківської обласної державної (військової) адміністрації	планування	природно-заповідного фонду, що знаходяться на території громади, відповідно до вимог статті 7 Закону України «Про природно-заповідний фонд України».		територій та об'єктів природно-заповідного фонду громади (після стабілізації безпекової ситуації)» у завданні 3.4.2. Розвивати інтегровану блакитно-зелену інфраструктуру для адаптації до змін клімату, збереження біорізноманіття, відновлення природних екосистем і покращення якості довкілля.
22	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Відповідно до вимог Закону України «Про управління відходами» передбачити впровадження роздільного збору твердих побутових відходів, облаштування спеціально обладнаних майданчиків для розміщення контейнерів для тимчасового зберігання відходів.	Повністю враховано	Передбачено заходом у завданні 3.5.1. Модернізувати систему санітарного очищення міста, забезпечивши чистоту, порядок на вулицях, у дворах і на прибудинкових територіях та дієвий міський контроль за станом благоустрою.
23	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Розробити та затвердити місцевий план управління відходами.	Повністю враховано	Додано захід «Розробити та затвердити місцевий план управління відходами» до завдання 3.4.1. Розвинути міську систему управління відходами через упровадження принципів циркулярної економіки з поетапним запуском сортувальних і переробних ліній на базі комунальних підприємств. Захід буде реалізований впродовж року з дня набрання чинності регіональним планом управління відходами.

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обгрунтовано відхилено)	Обгрунтування
24	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Забезпечити виконання заходів з відновлення навколишнього природного середовища після настання безпекової ситуації на території громади.	Повністю враховано	У розділ 8 додано зобов'язання, що проведення заходів з відновлення (екологічної санації) навколишнього природного середовища, постраждалого внаслідок бойових дій, реалізуються в межах відповідних цілей Стратегії, а ті з них, що потребують сприятливої безпекової ситуації, – після її стабілізації.
25	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Врахувати підходи у сфері поводження з відходами, що визначені Національною стратегією управління відходами до 2030 року, затвердженою розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.11.2017 № 820-р.	Повністю враховано	Підходи, визначені Національною стратегією управління відходами до 2030 року, враховано при визначенні цільових заходів, передбачених у завданні 3.4.1. Розвинути міську систему управління відходами через упровадження принципів циркулярної економіки з поетапним запуском сортувальних і переробних ліній на базі комунальних підприємств.
26	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Приведення у належний стан місця видалення відходів.	Повністю враховано	Зобов'язання щодо дотримання екологічних і санітарно-гігієнічних вимог, установлених законодавством України, зокрема при експлуатації об'єктів (у тому числі місць видалення відходів), було додано до розділу 8.
27	Департамент захисту довкілля та природокористування	До проєкту документа державного	Встановити терміни виконання та шляхи вирішення питання щодо приведення у попередній стан і	Повністю враховано	Передбачено заходом у завданні 3.4.1. Розвинути міську систему управління відходами через

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
	Харківської обласної державної (військової) адміністрації	планування	звільнення від відходів місця тимчасового зберігання відходів від руйнувань з території м. Харкова (розташованого між територією Харківського аеропорту та проспектом Льва Ландау м. Харкова).		упровадження принципів циркулярної економіки з поетапним запуском сортувальних і переробних ліній на базі комунальних підприємств.
28	Департамент охорони здоров'я Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Усунути розбіжності в текстах Звіту та Стратегії щодо введення в експлуатацію другої черги каналізаційних очисних споруд та комплексного відновлення зон санітарної охорони джерела водопостачання на річці Сіверський Донець.	Повністю враховано	Додано захід «Модернізація та реконструкція об'єктів і мереж централізованого водовідведення, а також міських каналізаційних очисних споруд» у завданні 1.2.1. Забезпечити безперебійне функціонування місцевої інфраструктури, що підтримує життєдіяльність громади, зокрема енерго-, водо-, тепло-, газопостачання, водовідведення, зв'язку, дата-центрів.
29	Департамент охорони здоров'я Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проєкту документа державного планування	Передбачити створення безпечного середовища життєдіяльності (відповідність гігієнічним нормативам атмосферного повітря, рівнів акустичного забруднення, електромагнітного та іонізуючого випромінювання з урахуванням впливу об'єктів нових та відновлених).	Повністю враховано	Зобов'язання, згідно з яким середовище життєдіяльності, що створюється, має відповідати гігієнічним нормативам щодо якості атмосферного повітря, рівнів акустичного забруднення, електромагнітного та іонізуючого випромінювання з урахуванням впливу як нових, так і відновлених об'єктів, додано до розділу 8.

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проекту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
30	Департамент охорони здоров'я Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До проекту документа державного планування	У разі пошкодження або руйнування внаслідок бойових дій та інших причин об'єктів, розташованих в санітарно-захисних зонах та/або прибережних захисних смугах водних об'єктів промислових підприємств, цвинтарів, об'єктів транспорту, розглянути питання доцільності їх відновлення з урахуванням забезпечення безпеки середовища життєдіяльності.	Повністю враховано	Зобов'язання, згідно з яким відновлення пошкоджених або зруйнованих внаслідок бойових дій та інших причин об'єктів, розташованих у санітарно-захисних зонах промислових підприємств, кладовищ, об'єктів транспорту та/або у прибережних захисних смугах водних об'єктів, здійснюватиметься за результатами оцінки доцільності такого відновлення з урахуванням забезпечення безпеки середовища життєдіяльності, додано до розділу 8.
До Звіту про стратегічну екологічну оцінку					
1.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Здійснити оцінку впливу на довкілля до прийняття рішення про впровадження планованої діяльності об'єктів, які можуть мати значний вплив на довкілля та підлягають оцінці впливу на довкілля у відповідності до вимог Закону України «Про оцінку впливу на довкілля».	Повністю враховано	У розділах 4.4 та 5.5 наведено перелік видів планової діяльності, що підлягають оцінці впливу на довкілля до прийняття рішення про провадження, відповідно до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля».
2.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Дотримання екологічних вимог, установлених законодавством України при проєктуванні, розміщенні та будівництві об'єктів та ін.	Враховано	Вимоги щодо дотримання екологічних норм при проєктуванні, розміщенні та будівництві об'єктів відображені комплексно у розділі 5 (нормативно-правова база) та розділі 7.2 (заходи для

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
	адміністрації				кожного напрямку інфраструктури).
3.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Відповідно до вимог Земельного Кодексу України та Закону України «Про охорону земель» забезпечити раціональне використання та охорону земель (максимальне збереження площі земельних ділянок з ґрунтовим і рослинним покривом).	Повністю враховано	До переліку законодавства (розд. 5.3) додано Закон України «Про охорону земель» (№ 962-IV); у розділ 2.8 внесено вимогу щодо максимального збереження площі земельних ділянок з ґрунтовим і рослинним покривом при проєктуванні та будівництві об'єктів.
4.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Недопущення порушення гідрологічного режиму земельних ділянок.	Повністю враховано	До табл. 7.3 додано захід «Захист гідрологічного режиму земельних ділянок» щодо недопущення порушення природного поверхневого і підземного стоку при проєктуванні та будівництві об'єктів інфраструктури.
5.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити дотримання вимог Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 19.06.1996 № 173, зі змінами.	Повністю враховано	До переліку законодавства (розд. 5.3) додано наказ Міністерства охорони здоров'я України від 19.06.1996 № 173 «Про затвердження Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів».
6.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити виконання заходів з адаптації до зміни клімату та заходів з їх реалізації відповідно до розпоряджень Кабінету Міністрів України від 20.10.2021 № 1363-р «Про схвалення	Повністю враховано	До переліку законодавства (розд. 5.3) додано розпорядження КМУ від 20.10.2021 № 1363-р та від 30.05.2024 № 483-р із стислою анотацією їх змісту. Інші аспекти вимоги були враховані раніше: повноцінно враховано й інтегровано

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
			Стратегії екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату на період до 2030 року» та від 30.05.2024 № 483-р «Про схвалення Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року і затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2024-2026 роках».		ключові довгострокові екологічні та урбаністичні вимоги. Зокрема, базою для розробки став План кліматичної нейтральності (ПКН) міста з горизонтом планування до 2050 року, що визначає цільові показники скорочення викидів та декарбонізації міського простору. Окрім цього, особливу увагу приділено розбудові та модернізації стійкої зеленої інфраструктури, яка виступає основою для адаптації міського середовища до кліматичних змін, збереження біорізноманіття та підвищення загальної якості життя мешканців».
7.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити дотримання розміру та режиму прибережних захисних смуг навколо поверхневих водних об'єктів.	Повністю враховано	Розмір і режим прибережних захисних смуг враховано заходами табл. 7.4 (п. 3) та табл. 7.6 (п. 7) з посиланням на ст. 87–89 Водного кодексу України.
8.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити дотримання обмежень господарської діяльності в прибережних захисних смугах уздовж річок, навколо водойм у відповідності до вимог статей 88, 89 Водного кодексу України.	Повністю враховано	Обмеження господарської діяльності в межах прибережних захисних смуг враховано разом із заходом за п. 7 із прямим посиланням на ст. 88–89 Водного кодексу України.

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
9.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити дотримання правового режиму поясів зон санітарної охорони (ЗСО) згідно вимог постанови Кабінету Міністрів України «Про правовий режим зон санітарної охорони водних об'єктів» від 18.12.1998 № 2024.	Повністю враховано	Правовий режим зон санітарної охорони (ЗСО) водних об'єктів у межах проєкту повністю враховано та регламентовано відповідно до вимог чинного природоохоронного законодавства України шляхом інтеграції відповідних заходів до пункту 3 таблиці 7.3 із прямим посиланням на положення статті 93 Водного кодексу України та постанову Кабінету Міністрів України від 18.12.1998 № 2024 «Про правовий режим зон санітарної охорони водних об'єктів». Фактичне та повне дотримання встановлених нормативних вимог на об'єктах критичної інфраструктури офіційно підтверджено інформацією КП «Харківські теплові мережі» (лист від 13.08.2026 № 13-18/14794), згідно з якою режим першого поясу (зони суворого режиму) суворо виконується та забезпечується на водопровідній насосній станції № 10 (ВНС № 10, сел. Пісочин), водопровідній насосній станції № 15 (ВНС № 15, П'ятихатки, Київський район), а також на муніципальних очисних спорудах водовідведення № 1 та № 2 (МОСВ № 1 та МОСВ № 2), при

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
					цьому всі відповідні підтверджувальні матеріали та офіційні дані підприємства успішно додано до тексту цього звіту.
10.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Здійснити інвентаризацію та тампонаж покинутих артезіанських свердловин, каптажних колодязів на території м. Харкова.	Повністю враховано	До табл. 7.3 додано захід «Інвентаризація та тампонаж покинутих свердловин»; до розділу 2.5 додано опис поточного стану обліку артезіанських свердловин і каптажних колодязів громади. За інформацією КП «Харківські теплові мережі» (лист від 13.08.2026 № 13-18/14794), покинуті артезіанські свердловини та каптажні колодязі на балансі підприємства за 2021--2025 роки відсутні; за останні п'ять років здійснено санітарно-ліквідаційний тампонаж трьох свердловин, а діючі, законсервовані та спостережні свердловини внесено до Державного реєстру артезіанських свердловин через офіційний портал Державної служби геології та надр України. Дані інтегровано до табл. 7.3 (рядок 7) та розділу 2.5 Звіту.
11.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Недопущення експлуатації артезіанських свердловин без дотримання правового режиму поясів ЗСО, зокрема першими поясами суворого режиму.	Повністю враховано	Недопущення експлуатації артезіанських свердловин без суворого дотримання встановленого правового режиму поясів зон санітарної охорони (ЗСО) безпосередньо регламентовано та чітко закріплено у формулюванні

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обгрунтовано відхилено)	Обгрунтування
					відповідного природоохоронного заходу, наведеного у рядку 7 таблиці 7.3 звіту. Для деталізації цього положення матеріали справи доповнено офіційною інформацією від КП «Харківські теплові мережі», яка свідчить про повну відсутність на технологічних об'єктах підприємства будь-яких потенційних джерел забруднення підземних водоносних горизонтів виробничими чи господарсько-побутовими стічними водами.
12.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити виконання вимог Водного Кодексу України, реалізацію заходів щодо попередження забруднення підземних вод стічними водами, заходів по недопущенню скиду стічних вод, використовуючи рельєф місцевості.	Повністю враховано	До розділу 7.2 додано абзац щодо виключення скидання стічних вод на рельєф місцевості та ліквідації неконтрольованого поверхневого стоку в напрямку водоносних горизонтів.
13.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Здійснити заходи щодо екологічного оздоровлення поверхневих вод.	Повністю враховано	Заходи з екологічного оздоровлення поверхневих вод передбачені комплексом табл. 7.4 (ліквідація несанкціонованих скидів, відновлення водоохоронних зон).

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
14.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити виконання розчистки русел річок з метою ліквідації наслідків забруднення русла р. Немишля та прилеглої території.	Повністю враховано	Розчистка русла та ліквідація наслідків забруднення р. Немишля деталізовані в окремому пілотному заході (табл. 7.5) з описом технології, обсягів і термінів реалізації.
15.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити виконання вимог Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод» щодо впровадження централізованого водовідведення в населених пунктах.	Повністю враховано	Недопущення експлуатації артезіанських свердловин без суворого дотримання встановленого правового режиму поясів зон санітарної охорони (ЗСО) безпосередньо регламентовано та чітко закріплено у формулюванні відповідного природоохоронного заходу, наведеного у рядку 7 таблиці 7.3 звіту. Для деталізації цього положення текст Звіту доповнено офіційною інформацією від КП «Харківські теплові мережі», яка свідчить про повну відсутність на технологічних об'єктах підприємства будь-яких потенційних джерел забруднення підземних водоносних горизонтів виробничими чи господарсько-побутовими стічними водами.

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проекту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
16.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити модернізацію, адаптивність та декарбонізацію системи централізованого водопостачання.	Враховано	Модернізація, адаптивність та декарбонізація централізованого водопостачання передбачені комплексом заходів табл. 7.3 (заміна мереж, модернізація водопідготовки, SCADA-моніторинг, скорочення втрат).
17.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити населення надійним водопостачанням та водовідведенням.	Повністю враховано	Надійність водопостачання та водовідведення населення забезпечується комплексом заходів табл. 7.3 і 7.4.
18.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Недопущення скидання недостатньо очищених стічних вод до поверхневих водних об'єктів.	Повністю враховано	Недопущення скидання недостатньо очищених стічних вод забезпечується заходами онлайн-моніторингу скидів та ліквідації несанкціонованих скидів (табл. 7.4, п. 4–5).
19.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити організацію водовідведення та очищення поверхневих (дощових і талих) стічних вод з території населеного пункту.	Повністю враховано	Організація водовідведення та очищення дощових і талих стічних вод передбачена заходом табл. 7.4, п. 6 (будівництво та реконструкція мереж зливової каналізації та ЛОС поверхневого стоку).
20.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Опрацювати питання розширення території природно-заповідного фонду в межах Харківської територіальної громади у	Повністю враховано	До табл. 7.8 додано захід «Розширення території ПЗФ» з посиланням на Державну стратегію регіонального розвитку на 2021–2027 роки та Стратегію

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
	державної (військової) адміністрації		відповідності до цілей та завдань Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки та Стратегії розвитку Харківської області на 2021-2027 роки.		розвитку Харківської області на 2021–2027 роки.
21.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Розглянути можливість встановлення на місцевості (в натуру) меж територій та об'єктів природно-заповідного фонду, що знаходяться на території громади, відповідно до вимог статті 7 Закону України «Про природно-заповідний фонд України».	Повністю враховано	Встановлення меж територій та об'єктів ПЗФ на місцевості передбачено заходом табл. 7.8, п. 1 (землеустрій ПЗФ, 17 об'єктів, 1 585,5 га, із внесенням меж до Державного земельного кадастру).
22.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Відповідно до вимог Закону України «Про управління відходами» передбачити впровадження роздільного збору твердих побутових відходів, облаштування спеціально обладнаних майданчиків для розміщення контейнерів для тимчасового зберігання відходів.	Повністю враховано	До формулювання заходу табл. 7.7, п. 1 додано облаштування спеціально обладнаних майданчиків для розміщення контейнерів для тимчасового зберігання роздільно зібраних відходів у всіх 9 районах громади.
23.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Розробити та затвердити місцевий план управління відходами.	Повністю враховано	До таблиці 7.7 звіту додано окремий стратегічний захід «Місцевий план управління відходами», який безпосередньо регламентує питання розроблення та затвердження

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
	адміністрації				Пріоритетного плану управління відходами Харківської міської територіальної громади відповідно до імперативних вимог статті 52 Закону України «Про управління відходами». Процес підготовки цього муніципального документа повністю синхронізовано в часі та просторі з процесом формування Регіонального плану управління відходами Харківської області, що наразі реалізується за експертної та технічної підтримки шведсько-української програми «Управління відходами в Україні: на шляху до екологічної безпеки та циркулярної економіки» (WM4U), спрямованої на впровадження сучасної системи поводження з побутовими відходами на засадах європейських екологічних підходів та директив. На поточному етапі проєктом зазначеного Регіонального плану передбачено стратегічне зонування території регіону із формуванням восьми профільних кластерів, а саме: Берестинського, Богодухівського, Зміївського, Ізюмського, Куп'янського, Лозівського, Харківського та Чугуївського. Оскільки

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
					Харківська міська територіальна громада є ключовим ядром однойменного Харківського кластера, Місцевий план управління відходами Харківської МТГ розроблятиметься у чіткій прив'язці до просторових меж, логістичних ланцюгів та інфраструктурних рішень цього кластера, що гарантує абсолютну узгодженість, взаємодію та синергію між муніципальним і регіональним рівнями стратегічного планування у сфері поводження з відходами.
24.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Забезпечити виконання заходів з відновлення навколишнього природного середовища після настання безпекової ситуації на території громади.	Повністю враховано	Заходи з відновлення довкілля після завершення активної фази бойових дій є наскрізною темою звіту (розділи 6–7), включно з рекультивацією, санацією водних об'єктів і ґрунтів, постраждалих унаслідок бойових дій.
25.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Враховати підходи у сфері поводження з відходами, що визначені Національною стратегією управління відходами до 2030 року, затвердженою розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.11.2017 № 820-р.	Враховано	Підходи, які визначені Національною стратегією управління відходами до 2030 року (розпорядження КМУ від 08.11.2017 № 820-р) враховані у формулюванні заходів табл. 7.7 (рядки 7–8) щодо місцевого плану управління відходами та впорядкування місць їх видалення.

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
26.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Приведення у належний стан місця видалення відходів.	Повністю враховано	До табл. 7.7 додано захід «Впорядкування місць видалення відходів» щодо їх інвентаризації та приведення у стан, що відповідає санітарним і екологічним вимогам.
27.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Встановити терміни виконання та шляхи вирішення питання щодо приведення у попередній стан і звільнення від відходів місця тимчасового зберігання відходів від руйнувань з території м. Харкова (розташованого між територією Харківського аеропорту та проспектом Льва Ландау м. Харкова).	Враховано частково	Загальний захід з видалення накопичених відходів від руйнувань передбачено табл. 7.7, п. 6. Тобто розвиток міської системи управління відходами через впровадження принципів циркулярної економіки з поетапним запуском сортувальних і переробних ліній.
28.	Департамент захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Здійснити моніторинг наслідків виконання проєкту ДДП «Стратегія розвитку Харківської міської територіальної громади до 2029 року» для довкілля, у тому числі для здоров'я населення.	Повністю враховано	Моніторингу наслідків виконання ДДП для довкілля та здоров'я населення присвячено окремий Розділ 9 звіту, включно з матрицею відповідності напрямків моніторингу розділам звіту (табл. 9.1).
29.	Департамент охорони здоров'я Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Усунути розбіжності в текстах Звіту та Стратегії щодо введення в експлуатацію другої черги каналізаційних очисних споруд та комплексного відновлення зон санітарної охорони джерела	Враховано частково	У тексті звіту (розділ 6.4, табл. 6.8; розділ 7.2, табл. 7.3, п. 3) введення в експлуатацію другої черги КОС-1 та комплексне відновлення ЗСО водозабірних споруд на р. Сіверський Донець послідовно визначені як

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проекту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обгрунтовано відхилено)	Обгрунтування
			водопостачання на річці Сіверський Донець.		заплановані заходи Стратегії, виконання яких залежить від темпів фінансування та будівництва.
30.	Департамент охорони здоров'я Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Передбачити створення безпечного середовища життєдіяльності (відповідність гігієнічним нормативам атмосферного повітря, рівнів акустичного забруднення, електромагнітного та іонізуючого випромінювання з урахуванням впливу об'єктів нових та відроджених).	Повністю враховано	У розділі 7.4 звіту (табл. 7.6 «Комплекс заходів щодо забезпечення безпечного середовища життєдіяльності населення») передбачено дотримання гігієнічних нормативів атмосферного повітря, питної води, ґрунтів, рівнів шуму, електромагнітного випромінювання (у тому числі при розміщенні нових об'єктів зв'язку та енергетичної інфраструктури) та іонізуючого випромінювання (радонове обстеження територій під нове будівництво на стадії проектування відповідно до наказу МОЗ України від 13.10.2023 № 1786) — з посиланням на відповідні гігієнічні нормативи та санітарні норми.
31.	Департамент охорони здоров'я Харківської обласної державної (військової) адміністрації	До Звіту про стратегічну екологічну оцінку	У разі пошкодження або руйнування внаслідок бойових дій та інших причин об'єктів, розташованих в санітарно-захисних зонах та/або прибережних захисних смугах водних об'єктів промислових підприємств, цвинтарів, об'єктів транспорту, розглянути питання	Повністю враховано	До розділу 7.4 звіту (після табл. 7.6, перед табл. 7.7) додано положення щодо порядку прийняття рішень про доцільність відновлення пошкоджених/зруйнованих внаслідок бойових дій об'єктів промисловості, цвинтарів та транспортної інфраструктури, розташованих у межах санітарно-захисних зон та прибережних

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проекту ДДП / Звіту про СЕО, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обгрунтовано відхилено)	Обгрунтування
			доцільності їх відновлення з урахуванням забезпечення безпеки середовища життєдіяльності.		захисних смуг водних об'єктів, з переліком критеріїв (технічний стан об'єкта, обов'язковість ОВД для промислових підприємств, вимоги ДБН В.2.2-25 для цвинтарів, вимоги ст. 87–89 Водного кодексу України для об'єктів транспорту) та визначенням суб'єктів прийняття рішення — профільних департаментів Харківської міської ради спільно з Департаментом захисту довкілля та природокористування ХОВА.
32.	Міністерство економіки та довкілля України	До проекту документа державного планування та Звіту про стратегічну екологічну оцінку	Відповідно до статті 16 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» замовник протягом п'яти робочих днів з дня затвердження документа державного планування зобов'язаний розмістити на своєму офіційному вебсайті та внести до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки затверджений документ державного планування (крім інформації, яка відповідно до закону становить державну таємницю або належить до	Повністю враховано	Зауваження ґрунтується на імперативній нормі частини першої статті 16 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» та є обов'язковою процедурною вимогою до замовника — Харківської міської ради, а не редакційною правкою до тексту Звіту про СЕО чи проекту Стратегії. Виконання забезпечується на етапі, наступному за затвердженням Стратегії розвитку Харківської міської територіальної громади до 2029 року: протягом п'яти робочих днів з дати затвердження буде здійснено оприлюднення затвердженого документа державного планування, рішення про його

№ з/п	Автор зауваження / пропозиції (юридична або фізична особа)	Редакція частини проекту ДДП / Звіту про SEO, до якої висловлено зауваження (пропозицію)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування (повністю враховано, враховано або обґрунтовано відхилено)	Обґрунтування
			інформації з обмеженим доступом), рішення про його затвердження, заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування, та письмово повідомити про це Міністерство економіки та довкілля України (лист від 21.08.2026 № 6102-08/79302-06, справа в Єдиному реєстрі стратегічної екологічної оцінки № 09-07-33327-26).		затвердження та заходів з моніторингу наслідків його виконання на офіційному вебсайті Харківської міської ради, внесення відповідних відомостей до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки, а також письмове повідомлення про це Мінекономіки. Відповідальність за виконання покладається на Департамент розвитку муніципального менеджменту Харківської міської ради.

Директор Департаменту
розвитку муніципального менеджменту
Харківської міської ради



Юрій ДЯЧЕНКО



ХАРКІВСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ
ДЕПАРТАМЕНТ ЗАХИСТУ ДОВКІЛЛЯ ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ
ХАРКІВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ

м-н Свободи, 5, Держпром, 4 під., 7 пов., м. Харків, 61022, тел./факс (057) 725-38-38
E-mail: ecodepart@kharkivoda.gov.ua, код ЄДРПОУ 38634241

№ _____

на № _____

від _____

Харківська міська рада

management@city.kharkiv.ua

У відповідності до вимог пункту 2 частини першої статті 8 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» Департаментом захисту довкілля та природокористування Харківської обласної державної адміністрації (далі – Департамент) розглянуто проєкт документа державного планування (далі – ДДП) «Стратегія розвитку Харківської міської територіальної громади до 2029 року» та відповідний звіт про стратегічну екологічну оцінку (далі – звіт про СЕО), що внесені до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки (далі – Реєстр) (реєстраційний номер справи 09-07-33327-26 у Реєстрі) на Єдиній екологічній платформі «ЕкоСистема», в зв'язку з чим повідомляємо.

Замовник проєкту ДДП – Харківська міська рада, Департамент розвитку муніципального менеджменту Харківської міської ради.

Проєкт ДДП «Стратегія розвитку Харківської міської територіальної громади до 2029 року» та звіт про СЕО означеного проєкту ДДП розроблені у 2026 році Робочою групою Харківської міської ради.

З метою виконання вимог пункту 3 статті 13 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» Департамент надає Замовнику наступні зауваження і пропозиції до ДДП та звіту про СЕО:

- здійснити оцінку впливу на довкілля до прийняття рішення про впровадження планованої діяльності об'єктів, які можуть мати значний вплив на довкілля та підлягають оцінці впливу на довкілля у відповідності до вимог Закону України «Про оцінку впливу на довкілля»;
- дотримання екологічних вимог, установлених законодавством України при проєктуванні, розміщенні та будівництві об'єктів та ін.;
- відповідно до вимог Земельного Кодексу України та Закону України «Про охорону земель» забезпечити раціональне використання та охорону земель (максимальне збереження площі земельних ділянок з ґрунтовим і рослинним покривом);



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат 5E984D526F82F38F0400000073E9600123DF7C07

Підписувач НЕРЕТА АНДРІЙ КОСТЯНТИНОВИЧ

Дійсний з 20.04.2026 13:56:52 по 20.04.2027 23:59:59

ДЕПАРТАМЕНТ ЗАХИСТУ ДОВКІЛЛЯ ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ

ХАРКІВСЬКА МІСЬКА РАДА
ДЕПАРТАМЕНТ РОЗВИТКУ МУНІЦИПАЛЬНОГО МЕНЕДЖМЕНТУ
473/0/87-26 від 10.08.2026



- недопущення порушення гідрологічного режиму земельних ділянок;
- забезпечити дотримання вимог Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 19.06.1996 № 173, зі змінами;
- забезпечити виконання заходів з адаптації до зміни клімату та заходів з їх реалізації відповідно до розпоряджень Кабінету Міністрів України від 20.10.2021 № 1363-р «Про схвалення Стратегії екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату на період до 2030 року» та від 30.05.2024 № 483-р «Схвалення Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року і затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2024-2026 роках»;
- забезпечити дотримання розміру та режиму прибережних захисних смуг навколо поверхневих водних об'єктів;
- забезпечити дотримання обмежень господарської діяльності в прибережних захисних смугах уздовж річок, навколо водойм у відповідності до вимог статей 88, 89 Водного кодексу України;
- забезпечити дотримання правового режиму поясів зон санітарної охорони (далі – ЗСО) згідно вимог постанови Кабінету Міністрів України «Про правовий режим зон санітарної охорони водних об'єктів» від 18.12.1998 № 2024;
- здійснити інвентаризацію та тампонаж покинутих артезіанських свердловин, каптажних колодязів на території м. Харкова;
- недопущення експлуатації артезіанських свердловин без дотримання правового режиму поясів ЗСО, зокрема першими поясами суворого режиму;
- забезпечити виконання вимог Водного Кодексу України, реалізацію заходів щодо попередження забруднення підземних вод стічними водами, заходів по недопущенню скиду стічних вод, використовуючи рельєф місцевості;
- здійснити заходи щодо екологічного оздоровлення поверхневих вод;
- забезпечити виконання розчистки русел річок з метою ліквідації наслідків забруднення русла р. Немишля та прилеглої території;
- забезпечити виконання вимог Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод» щодо впровадження централізованого водовідведення в населених пунктах;
- забезпечити модернізацію, адаптивність та декарбонізацію системи централізованого водопостачання;
- забезпечити населення надійним водопостачанням та водовідведенням;
- недопущення скидання недостатньо очищених стічних вод до поверхневих водних об'єктів;
- забезпечити організацію водовідведення та очищення поверхневих (дощових і талих) стічних вод з території населеного пункту;
- опрацювати питання розширення території природно-заповідного фонду в межах Харківської територіальної громади у відповідності до цілей та завдань Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695, та Стратегії

розвитку Харківської області на 2021-2027 роки, схваленої рішенням Харківської обласної ради від 27.02.2020 №1196-VII;

- розглянути можливість встановлення на місцевості (в натуру) меж територій та об'єктів природно-заповідного фонду, що знаходяться на території громади, відповідно до вимог статті 7 Закону України «Про природно-заповідний фонд України»;
- відповідно до вимог Закону України «Про управління відходами» передбачити впровадження роздільного збору твердих побутових відходів, облаштування спеціально обладнаних майданчиків для розміщення контейнерів для тимчасового зберігання відходів;
- розробити та затвердити місцевий план управління відходами;
- забезпечити виконання заходів з відновлення навколишнього природного середовища після настання безпекової ситуації на території громади;
- врахувати підходи у сфері поводження з відходами, що визначені Національною стратегією управління відходами до 2030 року, затвердженою розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.11.2017 № 820-р;
- приведення у належний стан місця видалення відходів;
- встановити терміни виконання та шляхи вирішення питання щодо приведення у попередній стан і звільнення від відходів місця тимчасового зберігання відходів від руйнувань з території м. Харкова (розташованого між територією Харківського аеропорту та проспектом Льва Ландау м. Харкова);
- здійснити моніторинг наслідків виконання проєкту ДДП «Стратегія розвитку Харківської міської територіальної громади до 2029 року» для довкілля, у тому числі для здоров'я населення.

Додатково повідомляємо, що відповідно до статті 16 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» замовник проєкту ДДП протягом п'яти робочих днів з дня затвердження документа державного планування розміщує на своєму офіційному веб-сайті та вносить до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки затверджений документ державного планування, рішення про його затвердження, заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування, і письмово повідомляє про це орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища, щодо стратегічної екологічної оцінки.

Директор Департаменту

Андрій НЕРЕТА

Алла Стребкова (057) 725 38 52

Тетяна Крамчанінова (057) 725 38 51



ХАРКІВСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ

ДЕПАРТАМЕНТ ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я ХАРКІВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ

майдан Свободи, будинок 5, під'їзд 9, м. Харків, Харківська обл., 61022, тел. (057) 341-56-65
E-mail: uprzdrav@kharkivoda.gov.ua, код ЄДРПОУ 02013194

17.08.2026 № 08-09/254 на № від

Харківська міська рада
Департамент розвитку
муніципального менеджменту

Україна, 61003, м. Харків,
майдан Конституції, 7

management@city.kharkiv.ua

Пропозиції до документа державного
планування та звіту про стратегічну
екологічну оцінку

Департаментом охорони здоров'я Харківської обласної (військової) адміністрації (далі-Департамент) у відповідності до пункту 2 частини першої статті 8 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» розглянуто Повідомлення про оприлюднення проекту документа державного планування та звіту про стратегічну екологічну оцінку від 23.07.2026 р. Реєстраційний номер справи в Єдиному реєстрі № 09-07-33327-26.

Повна назва документа державного планування.

Стратегія розвитку Харківської міської територіальної громади до 2029 року.

До розгляду, на підставі пункту 4 частини першої статті 8 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку», були залучені спеціалісти Державної установи «Харківський обласний центр контролю та профілактики хвороб МОЗ України».

За результатами розгляду, на виконання вимог пункту 3 статті 13 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» Департаментом, в межах компетенції, надаються пропозиції:

1. Усунути розбіжності в текстах Звіту та Стратегії щодо введення в експлуатацію другої черги каналізаційних очисних споруд та комплексного відновлення зон санітарної охорони джерела водопостачання на річці Сіверський Донець.



2. Передбачити створення безпечного середовища життєдіяльності (відповідність гігієнічним нормативам атмосферного повітря, рівнів акустичного забруднення, електромагнітного та іонізуючого випромінювання з урахуванням впливу об'єктів нових та відновлених).

3. У разі пошкодження або руйнування внаслідок бойових дій та інших причин об'єктів, розташованих в санітарно-захисних зонах та/або прибережних захисних смугах водних об'єктів промислових підприємств, цвинтарів, об'єктів транспорту, розглянути питання доцільності їх відновлення з урахуванням забезпечення безпеки середовища життєдіяльності.

Директор Департаменту



Тетяна ДЕМЕНКО



СЕР

МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ ТА ДОВКІЛЛЯ УКРАЇНИ
Мінекономіки

вул. М. Грушевського, 12/2, м. Київ, 01008, тел. (044) 200-47-53, факс (044) 253-63-71,
e-mail: meconomy@me.gov.ua, сайт: www.me.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37508596

від _____ 20__ р. № _____ На № _____ від _____ 20__ р.

Харківська міська рада

Про стратегічну екологічну оцінку

Міністерство економіки та довкілля України щодо проведення консультацій з органами виконавчої влади у процесі стратегічної екологічної оцінки проєкту документа державного планування «Стратегія розвитку Харківської міської територіальної громади до 2029 року» (справа в Єдиному реєстрі стратегічної екологічної оцінки № 09-07-33327-26) повідомляє.

Відповідно до статті 16 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» замовник протягом п'яти робочих днів з дня затвердження документа державного планування розміщує на своєму офіційному веб-сайті та вносить до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки затверджений документ державного планування (крім інформації, яка відповідно до закону становить державну таємницю або належить до інформації з обмеженим доступом), рішення про його затвердження, заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування, і письмово повідомляє про це Мінекономіки.

Заступник Міністра Віталій КІНДРАТІВ

Олена ЛЕГКА 594 91 01



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач **Кіндратів Віталій Зіновійович**

Сертифікат 6FA97849F1B2570D0400000089850200D3900800

Дійсний з 10.09.2025 18:57:00 по 10.09.2026 18:57:00

ХАРКІВСЬКА МІСЬКА РАДА
ДЕПАРТАМЕНТ ДІПОВОДСТВА
Вх. № 11970/0/3-26 від 24.08.2026



Мінекономіки



6102-08/79302-06 від 21.08.2026